Haec probantur ff. depositi, l. I, § si rem (D. XVI. 3. 1 § 32) et Extra, de deposito, bona fides (X. III. 16. 2).

Vel sic¹¹⁾: *Agit talis contra P. dicens, quod cum ipse P. penes talem deposuisset talem equum suum, in ipso equo expendit viginti¹²⁾, unde illa viginti petit sibi restitui¹³⁾.*

Haec probantur ff. de negotiis gestis, aequi, § ult. (D. III. 5. 19 § 5) et ff. mandati, l. si vero (D. XVII. 1. 12).

¹⁾ P. agit hoc. ²⁾ P. quibus modis verborum contrahitur obligatio, c. I.
³⁾ Ed. om. rubr. — B. Formatio libelli super accommodato. — M. O. Pr. om. super commodato. ⁴⁾ V. unum. ⁵⁾ Ed. B. sive restituendum. ⁶⁾ B. Qualiter super deposito. — Ed. M. Pr. om. super deposito. — O. om. rub. — P. Libellus de deposito repetendo. ⁷⁾ O. om. rem. ⁸⁾ B. om. ecclesiae sua^e. ⁹⁾ O. V. om. rub. — P. Libellus eiusdem materiae. ¹⁰⁾ Pr. om. peto. ¹¹⁾ B. seq. rubr. Libellus. ¹²⁾ B. seq. libras. ¹³⁾ Pr. om. Haec probantur restitui. — V. seq. et usuras.

CXLVII. Libellus¹⁾.

Agit presbyter P. contra Maevium petens ab eo talem silvam, quam ei vendidit praedecessor suis pro decem marchis, quae silva valebat quadraginta marchas tunc temporis. Unde, cum praedicta ecclesia decepta fuerit in venditione silvae praedictae ultra dimidium iusti pretii, petit, praedictam venditionem rescindi vel suppleri, quod deest de²⁾ iusto pretio, scilicet tantum.

Probantur haec Extra, de emptione et venditione, cum dilecti³⁾ et c. cum causa (X. III. 17. 3, 6) et C. de rescindenda venditione, l. II (C. IV. 44. 2).

CXLVIII. Libellus super rei vindicatione⁴⁾.

Agit talis presbyter talis ecclesiae, nomine et vice ipsius ecclesiae⁵⁾, contra Jo. clericum⁶⁾, petens ab eo talem domum positam in tali loco iuxta tales⁷⁾ confines vel talem fundum positum in tali loco iuxta has confines⁸⁾, quam domum vel fundum dicit dictus⁹⁾ presbyter talis ad se et suam ecclesiam pertinere iure dominii vel quasi, ut probatur ff. de rei vindicatione, si in rem et l. officium (D. VI. 1. 6, 9); Extra, de testamentis, Rainaldus et c. Rainutius (X. III. 26. 16, 18).

Et admittitur talis libellus in utroque foro, tam ecclesiastico quam civili¹⁰⁾, et potius de consuetudine fori quam de iure, ut breviter transeamus dimittendo¹¹⁾ multa, quae doctores notaverunt supra¹²⁾ dictum libellum¹³⁾.

CXLIX. Libellus super pignoris actione¹⁴⁾.

Coram vobis etc. agit presbyter P., rector¹⁵⁾ talis ecclesiae, nomine et vice ipsius ecclesiae, contra presbyterum Jo., petens

¹⁾ Ed. om. rubr. — P. Libellus ad rescindendum contractum venditionis propter deceptionem ultra dimidium iusti pretii. — B. V. (in marg.) Qualiter formatur libellus, quando ecclesia est decepta (B. quis deceptus est) ultra dimidiam iusti pretii. ²⁾ P. Pr. est de. — Ed. om. de. ³⁾ M. O. l. III; om. cun delicti — l. II. ⁴⁾ Ed. M. om. rubr. — O. Pr. Libellus. — P. Libellus de vindicatione rei. ⁵⁾ P. om. ecclesiae. ⁶⁾ Ed. om. clericum. ⁷⁾ M. O. hos. ⁸⁾ B. M. O. P. V. om. vel talem fundum — confines. — Ed. seq. text. corr. ⁹⁾ Ed. dilectus presbyter T. ¹⁰⁾ P. saeculari vel civili. ¹¹⁾ B. obmittendo. — Ed. emittendo. — P. admittendo. — O. om. multa. ¹²⁾ B. voluerunt dicere contra. ¹³⁾ P. dicto libello. ¹⁴⁾ B. Qualiter formetur libellus super pignoratia. — Ed. M. O. Pr. Libellus. — P. Libellus de pignore restituendo. ¹⁵⁾ Pr. om. rector.

ab eo talem fundum, quem dicit¹⁾ ad se et suam ecclesiam iure²⁾ pignoris pertinere vel hypothecae pro decem marchis, quas sibi mutuavit et dictum fundum sibi iure pignoris obligavit dictus presbyter³⁾ Jo.

Et est haec actio⁴⁾ realis, C. de pignoribus, l. pignoris (C. VIII. 14. 18); et ex ea lege et ex ultima⁵⁾ illius tituli (ibid. l. 27) probatur haec forma⁶⁾.

CL. Libellus super mutuo⁷⁾.

Coram vobis etc. agit M. contra N. dicens, quod ipse ei pro viginti⁸⁾ marchis, quas ab eo ex causa mutui recepit⁹⁾, obligavit talem fundum titulo pignoris. Unde, cum secundum legitimas sanctiones in sortem fructus debeant computari¹⁰⁾ et ipse N. tanto tempore tenuerit dictum fundum¹¹⁾, quod fructus percepti de dicto fundo iam extenuassent dictam sortem, eis computatis in sortem¹²⁾, et debitum annullasset, petit¹³⁾, sibi restitui dictum fundum.

Haec forma probatur Extra, de pignoribus, cum contra et c. significante (X. III. 21. 6, 7).

CLI. Libellus super contractu simulato in fraudem usuruarum¹⁴⁾.

Coram vobis etc. agit M. contra S. petens ab eo quan-dam¹⁵⁾ domum positam in civitate Bononiae¹⁶⁾ iuxta tales con-fines, quam dictus M. vendidit dicto S. pro decem marchis tali pacto et tenore sive tali conditione apposita¹⁷⁾, quod, si infra duos menses postea sibi redderet XXVI marchas, dictam, domum ab ipso reciperet, pensionibus¹⁸⁾ dictae domus ab ipso¹⁹⁾ computatis in sortem²⁰⁾. Unde, cum dictus contractus

¹⁾ Ed. qui dicitur. ²⁾ O. nomine. ³⁾ M. O. Pr. om. presbyter.
⁴⁾ Ed. ratio. ⁵⁾ Ed. om. ultima. — P. et Extra eod. c. ult. ⁶⁾ O. om. et ex ea — forma. ⁷⁾ B. Qualiter formatur libellus super contractu usurario pignoratio. — Ed. M. Pr. Libellus. — O. om. rubr. — P. Libellus, quando vult fructus compensare in sortem et petere rem pignoratam. ⁸⁾ Ed. decem.
⁹⁾ Pr. quas mutuo ab eo recepit, ex causa mutui obligavit. ¹⁰⁾ P. debeat re-putari. ¹¹⁾ O. seq. text. corr. et lac. ¹²⁾ Ed. om. eis — sortem. ¹³⁾ B. om. petit; seq. ut debeat sibi dictus fundus restitui. ¹⁴⁾ B. Qualiter formatur libellus, quando contractus simulatus fit sine fraude. — Ed. M. O. Pr. Libellus. — P. Libellus cassationis supradictae materiae. ¹⁵⁾ Ed. unam. ¹⁶⁾ O. om. Bononiae. ¹⁷⁾ B. O. seq. text. corr. ¹⁸⁾ P. possessionibus. ¹⁹⁾ M. V. ipsis. — P. om. ab ipso. ²⁰⁾ O. pensionem dictae domus in sortem com-putando.

simulatus fuerit, in fraudem scilicet usurarum conceptus, petit, instrumentum dictae venditionis confectum in fraudem canonis promulgati contra usurarios cassari et cassum nuntiari et do-mum sibi restitui, praedicto instrumento non obstante, praesertim cum ipse usuras consueverit exercere.

Haec forma probatur Extra, de emptione et venditione, ad nostram (X. III. 17. 5) et de pignoribus, illo vos (X. III. 21. 4) et de usuris, quoniam (X. V. 19. 2) et C. plus valere, quod agitur, per tot. (C. IV. 22).

CLII. Libellus super usuris¹⁾.

Coram vobis venerabili patre, domino episcopo Bononiensi, ego²⁾ Jo. peto, quatenus compellatis dominum P., desistere et cessare ab iniuria et molestatione, quam mihi facit et conatur facere, volendo extorquere a me XXX libras Bonon.³⁾ per usu-rariam pravitatem. Unde peto, eidem perpetuum⁴⁾ silentium imponi⁵⁾ et quod mandetis iudici saeculari, ne de ipsa causa cognoscat, causa usurarum pendente coram vobis⁶⁾.

Haec probantur Extra, de iureiurando, ad nostram (X. II. 24. 7) et de usuris, quia frustra et quasi per tot. (X. V. 19. 14) et XIV. q. III. plerique⁷⁾ (C. XIV. qu. 3. c. 3).

CLIII. Libellus super iure funerandi⁸⁾.

Coram vobis etc. agit presbyter A., rector⁹⁾ talis ecclesiae, nomine et vice¹⁰⁾ ipsis ecclesiae contra presbyterum P., recto-rem talis ecclesiae¹¹⁾, quem¹²⁾ dicit per violentiam rapuisse corpus [ipsius] B. mulieris, parochianae suae. Et post¹³⁾ appella-tionem ab ipso presbytero A. legitime interiectam¹⁴⁾ corpus praedictae mulieris in cimiterio suae ecclesiae sepelire pra-

¹⁾ B. Qualiter formatur libellus contra eum, qui petit usuras. — Ed. M. O. Pr. Libellus. — P. Libellus, quando quis constringatur, ne petat seu ne uta-tur instrumento. ²⁾ B. P. Coram vobis etc. ego. ³⁾ B. P. om. Bonon.
⁴⁾ Ed. om. perpetuum. ⁵⁾ O. quatenus eidem tali perpetuum silentium faciatis. ⁶⁾ Ed. nobis. ⁷⁾ Ed. P. alleg. corr. — V. seq. et c. usura (ibid. c. 4).
⁸⁾ B. Qualiter formetur etc. — Ed. M. O. Pr. Libellus. — P. Libellus de re-petendo corpus sepultum. ⁹⁾ M. om. rector. ¹⁰⁾ M. V. iure. — Pr. om. et vice. ¹¹⁾ B. om. contra — ecclesiae. ¹²⁾ Ed. qui. — M. quam. ¹³⁾ Ed. potest. ¹⁴⁾ B. P. interpositam.

sumpsit. Unde ossa¹⁾ ipsius mulieris et²⁾ beneficia, quae occasione ipsius sepulturæ recipit, petit sibi reddi et restitu³⁾.

Haec forma probatur Extra, de sepulturis, c. I et c. ex parte (X. III. 28. 1, 4).

Vel sic⁴⁾:

A vobis domine episcope Bononiensis⁵⁾ petit presbyter Robertus, quatenus compellatis presbyterum⁶⁾ P., talis ecclesiae rectorem, quod de cetero non recipiat ad sepulturam homines de domo domini Jo. de tali loco vel mulieres sive impuberes⁷⁾ infra discretionis annos constitutos, cum ipsa domus sit de parochia ipsius ecclesiae⁸⁾ et homines et mulieres dictae domus⁹⁾ ab antiquo apud suam ecclesiam consueverint se peliri.

Haec probantur Extra, de sepulturis, in nostra praesentia, in fin. (X. III. 28. 10) et de parochiis¹⁰⁾, c. ult. (X. III. 29. 5).

CLIV. Libellus¹¹⁾.

Coram vobis etc. petit presbyter talis, quatenus compellatis¹²⁾ presbyterum G. cessare ab iniuria et molestatione, quam sibi facit non sinendo ipsum pacifice et quiete recipere homines et mulieres¹³⁾ talis domus diebus pascalibus et aliis diebus solempnibus venire ad suam ecclesiam ad audiendum¹⁴⁾ divina et laudabilem consuetudinem servare, sibi et ecclesiae suae debita¹⁵⁾ servitia imponendo vel non permitendo, homines et mulieres dictae domus portare cereos ad ecclesiam suam nec offerre nec officium divinum audire, cum dicta domus sit de parochia sua ab antiquo et praedicta ecclesia fuerit in possessione vel quasi recipiendi homines et mulieres¹⁶⁾ ad divina et ad

¹⁾ M. sacrificium. ²⁾ O. et quidquid seu beneficia occasione; om. recepit. ³⁾ O. sibi restitui faciatis et reddi; om. petit. ⁴⁾ Ed. Pr. seq. rubr. Libellus. — B. Qualiter formetur libellus super iure funerandi. — P. Libellus de non recipiendo ad sepulturam alienum parochianum. ⁵⁾ B. Tareten. (sic!). ⁶⁾ P. om. presbyterum. ⁷⁾ Ed. B. pueros. — Pr. mulieres pu- beres vel impuberes. ⁸⁾ V. in parochia sua. ⁹⁾ O. om. sit de — domus. — V. om. dictae domus. ¹⁰⁾ Ed. de presbyteris. — Pr. de parochianis. ¹¹⁾ P. Libellus de supradicta proxima materia concipiendus super possessorio. — B. V. Qualiter formatur libellus super iure parochiali in genere. ¹²⁾ P. om. quatenus compellatis. ¹³⁾ Ed. Pr. seq. domus Petri ad sepulturam suae ecclesiae vel non sinendo homines et mulieres talis domus etc. ¹⁴⁾ Ed. om. et aliis — audiendum. ¹⁵⁾ P. indebita; om. et ecclesiae suae. ¹⁶⁾ V. seq. dictae domus.

ecclesiasticam¹⁾ sepulturam. Unde ab hiis et a quolibet horum²⁾ petit presbyterum compelli et prohiberi desistere et cessare³⁾ et sibi silentium perpetuum⁴⁾ imponi, ut Extra, de restitutione spoliatorum, audita⁵⁾ (X. II. 13. 4); Extra, de decimis, dudum (X. III. 30. 31); Extra, de symonia, ad apostolicam⁶⁾ (X. V. 3. 42); Inst. de interdictis, § retinendae (J. IV. 15, § 4).

CLV. Libellus⁷⁾.

Coram vobis etc. conqueritur M.⁸⁾, rector talis ecclesiae, de presbytero P. petens, se et suam ecclesiam reduci in possessionem vel quasi percipiendi ab ecclesia sua XII denarios nomine pensionis et unum par caponum⁹⁾, a quibus iuribus et possessione vel quasi percipiendi praedicta ipsum presbyterum¹⁰⁾ M. et ecclesiam suam spoliavit¹¹⁾. Petit etiam nomine pensionis subtractae decem libras Bonon.¹²⁾ vel nomine talis servitii retenti.

In petitorio sic formabis libellum¹³⁾:

CLVI. Libellus¹⁴⁾.

Coram vobis etc. petit M., rector talis ecclesiae, nomine et vice ecclesiae¹⁵⁾ suae, presbyterum R., rectorem talis ecclesiae, nomine et vice ipsius ecclesiae¹⁶⁾, sibi et suae ecclesiae¹⁷⁾ con dempnari ad praestandum unam libram cerae vel ad unum par caponum¹⁸⁾, quam vel quos¹⁹⁾ singulis annis in festo sancti Michaelis²⁰⁾ ad indicium subiectionis dare et persolvere²¹⁾ tenetur et longo tempore solvit.

¹⁾ O. om. ecclesiasticam. ²⁾ Ed. et quorum. — O. istorum. ³⁾ M. O. Pr. om. et cessare. ⁴⁾ V. seq. super his. ⁵⁾ Ed. om. Extra — audit. ⁶⁾ Ed. ad applicandam. ⁷⁾ B. Qualiter formatur libellus super servitis potendis tam in petitorio quam in possessorio. — P. Libellus pensionis repetendae et introducendi in possessionem supradictae pensionis. — V. Qualiter super iure parochiali et possessorio formatur libellus. ⁸⁾ Ed. presbytero M. ⁹⁾ V. vel quattuor spallas portorum. ¹⁰⁾ O. praelictum presbyterum. ¹¹⁾ Ed. spoliare. ¹²⁾ P. imperiales. ¹³⁾ M. Pr. om. libellum. ¹⁴⁾ P. Libellus supradictae proximae materiae. — Pr. V. om. rubr. ¹⁵⁾ Ed. M. V. om. ecclesiae — Ed. seq. text. corr. — P. seq. in fetitorio. ¹⁶⁾ O. om. nomine — ecclesiae. ¹⁷⁾ Ed. se et suam ecclesiam con dempnari in unam etc. ¹⁸⁾ Pr. columbarum. — V. seq. vel quattuor spallas portorum. ¹⁹⁾ Ed. quodlibet, quod; om. quam. ²⁰⁾ B. sancti Stephani. ²¹⁾ Ed. P. solvere.

Probantur praedictae¹⁾ formae Extra, de electione, querelam (X. I. 6. 24) et de censibus, pervenit (X. III. 39. 5) et C. de pactis, si certis annis (C. II. 3. 28) et C. de usuris, l. quamvis (C. IV. 32. 3) et ff. eod. tit. cum de in rem verso (D. XXII. 1. 6).

CLVII. Libellus²⁾.

Coram vobis etc.³⁾ agit presbyter P., rector talis ecclesiae, contra M., rectorem talis ecclesiae⁴⁾, dicens, quod ipse nomine ecclesiae suaे concessit ipsi M. in emphyteusim talem fundum sub annua pensione, videlicet XVI denariorum Papiensium⁵⁾. Unde, cum ipse in solutione praedictae pensionis cessaverit per triennium et ultra, peto dictum fundum et ipsum compelli ad restitutionem eiusdem.

Si autem vult tantum petere pensionem⁶⁾ subtractam, tunc ita formabis libellum⁷⁾:

CLVIII. Libellus⁸⁾.

Agit presbyter P., rector talis ecclesiae, nomine et vice ipsius ecclesiae⁹⁾, contra Jo. presbyterum, rectorem talis ecclesiae¹⁰⁾, petens ab eo decem libras, quas sibi debet nomine pensionis subtractae a decem annis citra de tali fundo, quem tenet¹¹⁾ a sua ecclesia in emphyteosim concessum. Petit¹²⁾ etiam, eundem compelli in futurum ad dictam pensionem annis singulis persolvendam salvo iure etc.

Probantur praedictae¹³⁾ formae Extra, de dilationibus, litterae (X. II. 8. 3); X. q. II. hoc ius (C. X. qu. 2. c. 2); Extra, de electione, querelam (X. I. 6. 24).

¹⁾ P. hae. ²⁾ B. Qualiter formatur libellus super iure emphyteutico.
— P. Libellus, quando petitur res data in emphyteosim propter pensionem non solutam. — V. In iure emphyteutico sic formabis libellum. ³⁾ O. text. lac.
⁴⁾ Ed. Pr. om. contra — ecclesiae. ⁵⁾ Ed. Parmensium. ⁶⁾ Ed. possessionem.
⁷⁾ P. Libellus de pensione subtracta non soluta. — Ed. O. V. om. rubr. ⁸⁾ M. Pr. om. libellum. ⁹⁾ Pr. om. talis ecclesiae. ¹⁰⁾ O. om. nomine — ecclesiae. ¹¹⁾ B. text. lac. — Pr. habet. ¹²⁾ V. unde petit; not. in marg. dictam pensionem sibi subtractam dari et restituui et eundem etc.
¹³⁾ P. hae.

CLIX. Qualiter et quando positiones sint facienda et quibus positionibus sit respondendum¹⁾.

Post²⁾ tractatum de iuramento calumpniae posui aliqua de hiis, quae consideranda sunt tam ex parte actoris quam ex parte rei in positionibus faciendis. Et quia gaudent brevitate moderni, breviter³⁾ et aliquantulum nimis leviter pertransivi. Nunc vero considerans, quod ille tractatus valde utilis est et necessarius in causis, et quod in corpore iuris non ponitur aliquis titulus sive tractatus de positionibus, et in causis omnibus fieri possunt et debent, cum sit grave onus probandi et maxime per testes, unde dicit lex, quod grave est, ad onera probationis venire, ff. de rei vindicatione, l. qui destinavit (D. VI. 1. 24), et positiones succedant loco probationis, idcirco secundum parvitatem mei ingenii et prout vidi de facto et a meis egregiis⁴⁾ doctoribus intellexi, in praesenti titulo doctrinam⁵⁾ vobis tradam.

Et primo videndum est, ad quid positiones fuerint inventae et quando sint facienda. Secundo, qualiter sint formanda. Tertio, quibus positionibus pars adversa teneatur respondere et quibus non⁶⁾. Quarto, quas positiones iudex admittere debeat et quas non⁷⁾. Quinto, quoisque fieri possint. Sexto, quae sit poena nolentis respondere⁸⁾.

Positiones inventae fuerunt, ut releventur partes ab onere probandi, praesertim per testes, quod quidem grave est et onerosum⁹⁾, ut supra dixi. Facilius enim fiunt confessiones¹⁰⁾ quam productiones testium, cum testes legitimi sive idonei vix inveniantur et cum labore et expensis producantur, arg. ad hoc Extra, de testibus, cum olim (X. II. 20. 34) et de testibus cogendis, cum super¹¹⁾ (X. II. 21. 2) et III. q. III. § item in criminali, vers. venturis (Grat. pars III, § 40 ad C. IV. qu. 3. c. 3). Item quod veritas eliciatur ab ore litigatoris, arg. Extra, de iuramento calumpniae, ceterum (X. II. 7. 5) et de iureiurando, ex litteris (X. II. 24. 32). Si enim pars confiteatur in iure, non sunt

¹⁾ B. Ed. om. rubr. — P. De modo positionum faciendarum in causis et quae positiones valeant et quae non et ad quid factae sint et quomodo facienda. ²⁾ Ed. B. P. Supra in (B. isto eodem. — Ed. eodem) libello post. ³⁾ Ed. om. breviter. ⁴⁾ P. om. egregiis. ⁵⁾ Ed. P. seq. plenariam. ⁶⁾ Ed. O. Pr. V. seq. tenetur respondere. ⁷⁾ P. om. et quas non. ⁸⁾ B. P. seq. rubr. Ad quid sint inventae positiones. ⁹⁾ P. est onus. ¹⁰⁾ V. positiones. ¹¹⁾ Ed. alleg. corr.

postea quaerendi testes, sed ex sua confessione procedere debet sententia¹⁾ contra ipsam, Extra, de transactionibus²⁾, praeterea³⁾ (X. I. 36. 10), iuxta illud Evangelii: ex ore tuo te iudico serve nequam (Luc. XIX. 22) et confessus in iure pro iudicato sive convicto habetur, C. de confessis, l. I (C. VII. 59. 1) et Extra, de confessis, c. I⁴⁾ (X. II. 18. 1). Nullae enim sunt partes iudicis in confitentem, ut ff. ad legem Aquiliam, proinde, § ult. (D. IX. 2. 25 § 2). Et hoc verum est, quantum in cognoscendo sive quantum ad examinationem causae, sed tamen aliquae sunt in sententiando; quia non restat aliud⁵⁾, nisi ut in confitentem sententia proferatur.

Et quae⁶⁾ diximus: in confitente⁷⁾ vera sunt, si in sua confessione persistat. Secus, si eam revocare velit dicens, se errasse, probando errorem, C. de iuris et facti ignorantia, l. error (C. I. 18. 7). De revocatione erroris ponam infra titulum specialem.

Et debent fieri positiones lite contestata⁸⁾ et praestito iuramento de veritate dicenda in spiritualibus causis vel de calumpnia in civilibus⁹⁾, Extra, de iuramento calumpniae, c. ult. (X. II. 7. 7) et de electione, dudum II¹⁰⁾ (X. I. 16. 54).

CLX. Qualiter positiones formandae sint¹¹⁾.

Sequitur videre, qualiter positiones sint formandae. Et est dicendum, quod advocatus actoris¹²⁾ debet videre¹³⁾ diligenter petitionem actoris sive libellum et examinare, quot et quae oporteat, ipsum actorem probare ad suam intentionem fundandam. Et super omnibus, super quibus debet producere¹⁴⁾ testes, debet formare positiones¹⁵⁾ in personam ipsius actoris. Nam confessio sive positio¹⁶⁾ non valet, nisi fiat super re, de qua litigium sive controversia est¹⁷⁾, ff. de interrogatoriis actionibus

¹⁾ Ed. proceditur ad sententiam. ²⁾ P. de satisfactione (?). ³⁾ Ed. seq. text. corr. — O. om. Extra — præterea. ⁴⁾ Ed. M. O. om. et Extra — c. I. ⁵⁾ P. text. corr. — Pr. om. aliud. ⁶⁾ O. contrarium. ⁷⁾ P. de confitente. ⁸⁾ O. om. litz contestata et. — V. non contestata. ⁹⁾ M. seq. causis. ¹⁰⁾ P. seq. Sunt et aliae quaedam interrogations, quae fiunt ante item contestatam, de quibus dic, ut ff. de interrogatoriis actionibus, super rubrica (D. XI. 1) et Extra, de iuramento calumpniae, c. cumque (corr. cum causam, quae — X. II. 7. 6.) in glossa: omnia, quae in iudicio (Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 589). ¹¹⁾ Ed. B. om. rubr. ¹²⁾ V. rei. ¹³⁾ Ed. om. videre. ¹⁴⁾ P. probare. ¹⁵⁾ P. petitiones. ¹⁶⁾ P. petitio. ¹⁷⁾ V. est mota.

nibus, l. de confessionibus (D. XI. 1. 13) et Extra, de officio delegati, cum olim (X. I. 29. 33). Et cavillose per quaecunque¹⁾ diverticula potest et debet advocatus actoris reum trahere ad intentionem actoris²⁾ per positiones, naturali ingenio potius quam doctrina. Et debet advocatus³⁾ ex consuetudine, quae est optima legum interpres, ut Extra, de consuetudine, cum dilectus (X. I. 4. 8), positiones dictare et eis dictatis in personam actoris potest eis uti actor⁴⁾; ad hoc Extra, de iudiciis, pastoralis (X. II. 1. 14). Quia ipse actor debet esse certus de facto suo, Extra, de rescriptis, ab excommunicato (X. I. 3. 41). Et iudex postea interroget, ff. de interrogatoriis actionibus, l. voluit praetor et l. de aetate, § qui tacuit (D. XI. 1. 4, 11 § 4).

Et debent formari verbis affirmativis et non negativis, directe, arg. Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11) et de electione, bonae (X. I. 6. 23) et de renuntiatione, super hoc (X. I. 9. 5) et de causa possessionis et proprietatis, cum ecclesia (X. II. 12. 3). Ratio haec est, quia illud solum ponit debet, quod probari potest⁵⁾. Sed negativa directe probari non potest, ut in praedictis iuribus, ergo ponit non debet, nisi in casu, quem habes novissimo iure, in titulo de confessis, statuimus (VI. II. 9. 1), quae est Innocentii III. a), ubi de hoc notatur.

Et quia per exempla ab indaginem⁶⁾ veritatis facilius⁷⁾ pervenitur, ut C. de pactis, l. ut⁸⁾ responsum (C. II. 3. ?), in medium subiciamus exempla. Aliquis ponamus talis vult agere rei vendicatione contra R. possessorem et petit domum vel fundum, quem vel quam dicit ad se pertinere iure dominii vel quasi. Vel petit centum libras, quas sibi debet ex promissione ab eo facta ex causa mutui. Vel petit librum, quem penes ipsum depositum. Vel pone, quod aliquis contendit de sua electione; vult probare per confessionem adversarii, se esse electum⁹⁾.

Super primo exemplo sic incipiet: *Ponit talis iuramento suo, quod fundus, de quo agitur, fuit domini M.* Et iudex dicet tunc ipsi tali: *Ponis tu¹⁰⁾ hoc tuo¹¹⁾ iuramento?* Et ipse

¹⁾ Ed. quantacunque. — O. seq. diversa diverticula. ²⁾ Ed. om. reum — actoris. ³⁾ O. om. actoris — advocatus. ⁴⁾ Ed. P. ponit eas actor. ⁵⁾ Ed. V. debet. ⁶⁾ B. imaginem. ⁷⁾ Ed. facilis. — P. om. facilis. ⁸⁾ O. vel ut responsum habeamus. — P. Pr. ubi (l. d.); cf. C. II. 4. 15. ⁹⁾ V. seq. rubr. Super primo exemplo positionem. ¹⁰⁾ Ed. om. fuit domini — tu. ¹¹⁾ M. O. Pr. V. om. tuo.

¹²⁾ Conc. Lugdun. I. eod. tit. c. X; Mansi, l. c. XXIII. 621.

debet dicere: *sic*. Hoc facto, repulso advocate¹⁾ rei procul sive remoto, ita quod nec signis nec nutu nec aliquo modo possit reus instrui sive corrumpi, quaeret iudex a reo, notificando²⁾ sibi seriem petitionis de verbo ad verbum, ut bene certificetur reus in respondendo, utrum credat³⁾, quod ponitur. Dicit sic ei⁴⁾: *Responde per sacramentum, quod fecisti salva anima tua, credis hoc?* Et si dixerit: *credo vel non credo vel nego*, scribatur eius responsio in actis. Et fiet sic in fine positionis factae: *Respondit N. suo iuramento, quod credit vel confitetur vel negat vel non credit*.

Si vero confiteatur⁵⁾, procedat actor⁶⁾ ad aliam positionem sic: *Item ponit suo iuramento, quod ipse⁷⁾ vendidit sibi dictum fundum pro pretio centum librarum.*

Si vero⁸⁾ confiteatur reus⁹⁾, procedat¹⁰⁾ ad tertiam¹¹⁾ positionem sic: *Item ponit, quod ipse tradidit sibi corporalem possessionem dicti fundi.*

Si¹²⁾ confiteatur, procedat ad quartam sic: *Item ponit, quod ipse solvit dicto M. pro pretio dicti fundi centum libras Bonon.¹³⁾*

Si confiteatur reus, iam habet actor suam intentionem. Probavit enim, rem¹⁴⁾ se emisse a vero domino et ipsam rem sibi traditam esse et pretium¹⁵⁾ solutum. Et sic probavit, dominium rei ad se pertinere. Unde obtinere debet, nisi aliud ostendatur¹⁶⁾ a reo, ff. de rei vindicatione, l. in rem (D. VI. I. 23) et C. de pactis, l. traditionibus (C. II. 3. 20) et C. de probationibus, l. cum res (C. IV. 19. 12).

Super secundo exemplo de mutuo dices sic: *Ponit talis, quod ipse mutuavit N. decem. Item ponit, quod ipse N. praedicta decem¹⁷⁾ sibi reddere promisit.* Si confiteatur reus, iam habet actor¹⁸⁾ suam intentionem, quia per numerationem naturaliter¹⁹⁾ fuit obligatus ad reddendum, ut ff. si certum petatur, l. si a me²⁰⁾ (D. XII. I. 32). Et postquam promisit reddere, fuit civiliter obligatus ad reddendum, ut ff. si certum petatur, l. si a me²¹⁾ (*ibid.*); et ex tali civili obligatione recte

¹⁾ O. procuratore. ²⁾ M. signando. ³⁾ Ed. est, ut. — V. bene credit. ⁴⁾ V. reo. ⁵⁾ O. P. Pr. seq. reus. ⁶⁾ O. procedatur . . . si dicendo. ⁷⁾ Pr. ipse M. ⁸⁾ M. Et si. ⁹⁾ Ed. rem. ¹⁰⁾ V. proveniat. ¹¹⁾ O. aliam scilicet tertiam. — P. aliam. ¹²⁾ V. Si reus. ¹³⁾ M. O. Pr. om. Bonon. ¹⁴⁾ Pr. om. rem. ¹⁵⁾ P. seq. rei; om. solutum. ¹⁶⁾ Ed. ostenderetur. — M. O. Pr. seq. a te. ¹⁷⁾ Ed. om. decem. ¹⁸⁾ Pr. om. actor. ¹⁹⁾ P. om. naturaliter. ²⁰⁾ Pr. om. ut ff. — me. ²¹⁾ Ed. P. om. ad reddendum — me.

agit actor, Inst. de obligationibus, § I (J. III. 13, § 1); ff. de verborum obligationibus, l. I (D. XLV. I. 1).

Super tertio exemplo sic dicet: *Ponit talis, quod ipse depositum apud M. codicem suum¹⁾. Item, quod dictus codex habebat cartas haedinas. Item, quod habebat apparatus Accursii²⁾. Item, quod habebat desuper corium rubeum. Item, quod ipse recepit ipsum³⁾ codicem in deposito. Item, quod ipse obtulit se ipsum deposito. Si confiteatur reus⁴⁾, habet actor suam intentionem, ff. depositi, l. I (D. XVI. 3. 1) et Extra, depositi, bona fides (X. III. 16. 2). Et debet dicere signa rei depositae, sicut sunt in petitione, ff. ad exhibendum, l. III (D. X. 4. 3).*

Super quarto exemplo dicet sic: *Ponit talis suo iuramento, se esse canonice electum ad regimen sancti Augustini⁵⁾ per eos, qui sunt in possessione vel quasi praesentandi clericum⁶⁾ in rectorem ad praedictam ecclesiam. Item ponit, quod sunt in possessione praesentandi ad praedictam ecclesiam⁷⁾ isti decem, scilicet B. T. G. H. etc. Item ponit, quod sex ex istis ipsum domino episcopo praesentaverunt. Item ponit, quod quando isti sex praesentaverunt ipsum⁸⁾, requisierunt alios quatuor, qui⁹⁾ debebant praesentare cum eis, ut concordarent secum¹⁰⁾ de aliquo praesentando in rectorem. Item ponit, quod duo ex ipsis quatuor, scilicet P. et N. habuerunt ratam presentationem factam ab illis sex.*

Si vero reus negaverit primam¹¹⁾, scilicet ipsum talem esse canonice electum, si tamen cetera, quae diximus, confiteatur¹²⁾, obtinuit in causa sine omni alia probatione et debet pro ipso ferri sententia, quod sic tibi ostendo. Dixit¹³⁾ enim superius¹⁴⁾, quod decem sunt patroni, qui sunt in quasi possessione iuris praesentandi, quod ipse reus confessus est. Per hoc habes, quod sunt decem et non ultra, per regulam, quae servatur in iure, quia indefinita aequipollit universalis, I. q. III. salvator (C. I. qu. 3. c. 8) et XVIII. dist. si Romanorum¹⁵⁾ (D. XIX. c. 1).

¹⁾ Pr. om. talis; om. suum. ²⁾ B. ad cursum. — Ed. Pr. Azonis. ³⁾ Ed. P. dictum. ⁴⁾ Ed. rem. ⁵⁾ Pr. sancti Pig. ⁶⁾ Pr. electum vel clericum et rectorem. ⁷⁾ M. O. om. Item ponit — ecclesiam. ⁸⁾ O. seq. domino episcopo. — Pr. om. ipsum. ⁹⁾ M. quod. — O. om. quatuor. ¹⁰⁾ O. cum eis sive secum. ¹¹⁾ O. om. primam. ¹²⁾ P. om. confiteatur; seq. obtinet. ¹³⁾ Ed. Dicitur. — O. P. V. Dicit. ¹⁴⁾ Ed. supra, scilicet. ¹⁵⁾ P. seq. et C. quae res pignori obligari possunt, l. fin. (C. VIII. 17. 9) et ff. de servitibus urbanorum praediorum, si servitus (D. VIII. 2. 23).

Dixit praeterea, se praesentatum¹⁾ a sex ex illis decem; et sic constat, eum electum a maiori parte, et ideo sua debet electio sive praesentatio praevalere. Extra, de iure patronatus, quoniam in quibusdam (X. III. 38. 3). Item dixit, se electum sive praesentatum ab hiis, qui erant in quasi possessione iuris praesentandi. Ergo sive sint patroni sive credantur et sint in veritate sive credantur²⁾ et non sint, sua electio debet praevalere³⁾, Extra, de electione, querelam (X. I. 6. 24) et de sententia et re iudicata, cum Bertoldus (X. II. 27. 18) et de iure patronatus, consultationibus⁴⁾ (X. III. 38. 19). Item dixit, quod illi sex, qui ipsum praesentaverunt, requisiverunt alios quatuor, ut deberent cum eis venire⁵⁾ et concordare de aliquo rectore vel clericu praeresentando, et ipse reus⁶⁾ fuit confessus. Ex quo patet⁷⁾, quod isti sex non processerunt contemptis et non requisitis illis quatuor, propter quod potuisset forte ipsius electio irritari, ut Extra, de electione, bonae et c. quod sicut et c. venerabilem et bonae memoriae Cremon. (X. I. 6. 23, 28, 34, 36). Item dixit, quod post suam praesentationem factam a sex duo ex predictis quatuor consenserunt, quod recte fieri potuit, ex quo primo⁸⁾ fuit praesentatus ab illis sex⁹⁾, qui constituerunt maiorem partem, ut Extra, de electione, quod sicut et c. ecclesia vestra II (ibid. 28, 57). Quoniam in electionibus locum habet ratihabitio, ut in preeallegatis iuribus; non obstante, quod dicitur in illa de electione: auditis (ibid. c. 29), nam ibi nulla¹⁰⁾ fuit, et ideo ratihabitio non invenit, quod confirmaret.

Ex hiis patet, quod si per confessionem partis adversae docueris de iure tuo, debes obtinere in causa. Patet etiam, quod positiones fiunt in locum¹¹⁾ probationum; quia sicut per testes¹²⁾ quis probat intentionem suam, et¹³⁾ eodem modo per confessionem factam ad positionem actoris, ut dictum est supra.

CLXI. Quibus positionibus adversarius debeat respondere¹⁴⁾.

Nunc videndum est, quibus positionibus adversarius debeat respondere et quibus non et quibus modis repellantur.

¹⁾ Pr. *Dixit praesentatum se etiam.* ²⁾ Ed. om. et sint — credantur.
— M. om. et sint. — O. om. et sint . . . sive credantur. — B. P. sint patroni in veritate sive credantur et non sint. ³⁾ Ed. B. valere. ⁴⁾ Ed. quod ad consultationem. ⁵⁾ O. cum aliis venire seu cum eis. ⁶⁾ Pr. om. reus.
⁷⁾ P. apparent. ⁸⁾ O. patrono. ⁹⁾ Pr. om. sex. ¹⁰⁾ Ed. in illa. ¹¹⁾ Ed. P. Pr. loco. ¹²⁾ O. text. corr. ¹³⁾ M. ita. ¹⁴⁾ P. et quibus non et quibus modis repellantur. — V. et quibus non.

Et est dicendum, quod, si positio fiat verbis negativis, vel si¹⁾ non relevat ponentem, vel si non facit²⁾ ad causam, vel si pendet ex alia, quae fuit negata, vel si fiat ex eo facto vel negotio³⁾, de quo sit iam⁴⁾ responsum, vel si est implicita, non tenetur respondere adversarius⁵⁾. Et istis modis repelluntur positiones actoris, alias⁶⁾ tenetur respondere.

Et quod⁷⁾ dixi, quod positio verbis negativis facta non admittitur, hoc ideo dixi, quia verbis affirmativis et non negativis, implicite (et) non⁸⁾ explicite⁹⁾ formari debet positio. Ratio est, quia negativa non probatur directe, et illud, quod ponitur, si reus inficietur, ponens¹⁰⁾ habet necesse probare, ff. de probationibus, l. II (D. XXII. 3. 2); C. eod. tit. l. actor¹¹⁾ (C. IV. 19. 23); Extra, de renuntiatione, super hoc (X. I. 9. 5) et de probationibus¹²⁾, c. quoniam contra (X. II. 19. 11). Negationum enim nullae sunt causae, ut ait Boetius¹³⁾, quia qui negat, non ponit, sed removet. Et quod dixi: positionem factam verbis negativis, hoc verum est generaliter; casualiter¹⁴⁾ tamen recipitur, si fuerit causa super tali facto, quod aliter probari non possit, nisi per confessionem adversarii. Tunc iudex aequitate suadente recipiat talem positionem et ad ipsam reum faciat respondere. Exemplum habes notatum¹⁵⁾ Extra, de confessis, c. statuimus, Innocentii IIII.^{a)} (VI. II. 9. 1). Quod autem dixi supra¹⁶⁾ de negativa implicita vel explicita¹⁷⁾ non admittenda, subiciamus¹⁸⁾ exemplum, ut si dicatur¹⁹⁾: *Pono meo iuramento, quod nunquam contraxi cum B. muliere vel quod non cognovi talem mulierem²⁰⁾.* Haec enim est negativa explicita. Vel si dicat ita: *Pono, quod tempore electionis meae tantum quatuor ex canonicis absentes fuerunt.* Et haec est implicita. Et nota²¹⁾, quod istae dictiones *tantum* et *solum²²⁾* faciunt implicitam negativam, ut Extra, de causa possessionis et proprietatis, cum ecclesia²³⁾ (X. II. 12. 3). Si ergo positio habeat implicitam vel

¹⁾ B. om. vel si. ²⁾ B. fiat. — V. seq. positio. ³⁾ Ed. super eo facto negatio. ⁴⁾ Ed. P. iam supra. ⁵⁾ B. text. corr. et lac. ⁶⁾ Ed. ac. — P. vel. ⁷⁾ V. Et ad primum, quod. ⁸⁾ Ed. P. nec. — Pr. vel.
⁹⁾ O. om. non explicite. ¹⁰⁾ Ed. positiones. ¹¹⁾ V. lator. ¹²⁾ Ed. om. de renuntiationibus — probationibus. ¹³⁾ Pr. om. ut ait Boetius. ¹⁴⁾ Ed. causaliter. — O. seq. tantum. ¹⁵⁾ Ed. seq. lib. VI. — B. om. notatum.
¹⁶⁾ Ed. M. om. supra. ¹⁷⁾ B. P. om. vel explicita. ¹⁸⁾ M. V. subicimus.
¹⁹⁾ O. ut dicatur ponatur. ²⁰⁾ M. O. om. vel — mulierem. ²¹⁾ Ed. text. corr. ²²⁾ O. solam. ²³⁾ Pr. seq. Sutrina et ff. quorum bonorum, l. secunda (D. XLIII. 2. 2).
^{a)} Conc. Lugdun. I. eod. tit. c. X; Mansi, l. c. XXIII. 621.

explicitam¹⁾ negativam, non est admittenda, quia non potest probari, Extra, de electione, bonae (X. I. 6. 23) cum suis similibus supra proxime positis²⁾.

Sed ad ista videtur contrarium Extra, de probationibus, tertio (X. II. 19. 5) et³⁾ Extra, de testibus, ex tenore (X. II. 20. 35). Respondeo: in illa decretali⁴⁾ »tertio« non probatur negativa, sed probatur illud affirmativum, quod monachi affirmabant, scilicet quod vox fratrum⁵⁾ fuit unanimis, quod nolebant⁶⁾ istam alienationem facere⁷⁾, sed volebant res ecclesiae seu monasterii integras observare⁸⁾; et hoc semper fieri potest⁹⁾. Si enim petitio contineat aliquod negativum et affirmativum, illud, quod in ea affirmativum est¹⁰⁾, directe probari potest, quod colligitur¹¹⁾ expresse in illo titulo¹²⁾ Extra, de renuntiatione, super hoc (X. I. 9. 5).

Ad illam: ex tenore (X. II. 20. 35) sic respondeo. Ibi non probatur negativa¹³⁾ directe, sed indirecte¹⁴⁾, quod semper fieri potest. Verbi gratia, si contra te producatur instrumentum, per quod probatur, te contraxisse debitum Romae¹⁵⁾ proximo die¹⁶⁾ dominico¹⁷⁾, tu autem probes per idoneos testes, te iam est annus fuisse¹⁸⁾ usque ad praesentem diem¹⁹⁾ Parisius²⁰⁾, optime probavisti negativam, tamen indirecte; non enim est possibile²¹⁾, te fuisse eodem tempore Parisius²²⁾ et Romae. Et ideo caute locutus fuit²³⁾ Innocentius in illo c. quoniam contra (X. II. 19. 11), ubi dicit, quod negantis factum nulla est directa²⁴⁾ probatio. Non dicit simpliciter: nulla est probatio, ut daret intelligi²⁵⁾, quod negativa indirecte bene potest probari²⁶⁾.

Ad secundum dicas, quod, si positio non relevat ponentem²⁷⁾, non debet recipi positio, quia, sicut non debet quis ad-

¹⁾ Ed. om. vel explicitam. ²⁾ M. Pr. om. proxime. — O. om. supra proxime positis. ³⁾ M. O. om. Extra — et. ⁴⁾ B. text. corr. — O. responsio ad illam decretalem. ⁵⁾ Ed. quod nostrum. — B. text. corr. ⁶⁾ Ed. volebant. ⁷⁾ P. istam electionem affirmare. — Pr. altercationem facere. ⁸⁾ O. volebat . . . observari. ⁹⁾ O. om. semper. — P. om. potest. ¹⁰⁾ B. om. illud — est. ¹¹⁾ Ed. intelligitur. ¹²⁾ Ed. in illo c. ex illa. Tertio et ex illa de renunt. — Pr. in illo c. et ex illa de renuntiatione, tertio et ex illa de renuntiatione, super hoc. ¹³⁾ Ed. probat negativam. ¹⁴⁾ B. om. sed. indirecte. ¹⁵⁾ Pr. extitisse te Romae. ¹⁶⁾ Ed. dicto. ¹⁷⁾ O. seq. post diem sancti Johannis Baptista. ¹⁸⁾ B. continue fuisse. ¹⁹⁾ O. te illa die; om. rel. — P. dictum. ²⁰⁾ Ed. Parisii. ²¹⁾ Ed. Parisii. ²²⁾ B. text. corr. ²³⁾ B. Innocentius IIII. in illo concilio. — P. in hoc in illo concilio: quoniam etc. ²⁴⁾ M. om. directa. ²⁵⁾ P. intelligere. ²⁶⁾ Ed. bene probatur. — B. text. corr. ²⁷⁾ P. om. ponentem.

mitti ad probandum, quo probato non prodest, ut C. de probationibus, ad probationem¹⁾ (C. IV. 19. 21) et Extra, de officio delegati, cum contingat, in fine (X. I. 29. 36), ita non²⁾ debet admitti ad ponendum, quo confessato³⁾ non prodest vel relevat⁴⁾ in aliquo. Verbi gratia vertitur quaestio de tua electione et tu facis talem positionem: *Pono meo iuramento, quod M. contraxit cum B. die dominico proximo praeterito.* Vel econtra⁵⁾ agitur⁶⁾ de tuo matrimonio carnali et tu ponis, quod in maiori ecclesia est certus numerus canonicorum. Iotas positiones et similes, quae nullo modo faciunt ad causam, nec iudex debet eas⁷⁾ admittere nec pars adversa eis tenetur aliquatenus respondere.

Ad tertium vero nota: cum⁸⁾ positio non facit ad causam vel non fit super re, de qua agitur in libello, vel super eo, quod repellit agentem, quando fit ex parte rei, non debet recipi. Verbi gratia agitur rei vindicatione et ipse actor ponit super mutuo vel deposito; talis repellenda⁹⁾ est, quia non fit super re, de qua agitur. Et haec est differentia¹⁰⁾ inter istum¹¹⁾ modum et proximum. Vel si non relevat ponentem, quia tunc illa positio, licet¹²⁾ fiat super illa re, de qua agitur, tamen ea probata¹³⁾ non est talis, quae iuvat¹⁴⁾ ponentis intentionem.

Item cum positio pendet ex altera¹⁵⁾, quae facta fuit et negata, non debet recipi. Verbi gratia dixit actor sic: *Pono¹⁶⁾, quod Maevius vendidit mihi talem fundum.* Reus negavit¹⁷⁾; procedit actor postea ad aliam positionem et dicit sic: *Item pono, quod Maevius tradidit mihi dictum¹⁸⁾ fundum.* Potest dici, quod haec positio non est admittenda propter duo: et quia non relevat ponentem, quia nuda traditio non transfert dominium, ff. de acquirendo rerum dominio, l. traditio¹⁹⁾ (D. XLII. 1. 20) et de donationibus, l. nuda (D. XXXIX. 5. 26); et quia pendet ex alia, quae²⁰⁾ negata fuit²¹⁾. Unde²²⁾ reus, si ad istam, quae ex alia pendet, responderet, incurreret anceps de facili perjurium²³⁾. Et hoc iudex praecavere debet, quia dicit imperator: non sperabis me auctorem²⁴⁾ periurii, C. si adversus

¹⁾ Ed. adprobatur. ²⁾ P. nemo. ³⁾ M. concessio. ⁴⁾ M. ut relevetur. — O. Pr. relevatur. — V. ut non relevetur. ⁵⁾ O. ecomverso. ⁶⁾ Ed. hic agitur. ⁷⁾ Ed. eam. ⁸⁾ Pr. quod si. ⁹⁾ O. respondenda. ¹⁰⁾ Ed. directa. ¹¹⁾ M. illum. ¹²⁾ Ed. si. ¹³⁾ O. om. tunc illa — probata. ¹⁴⁾ Ed. minuat. — O. mutuat. — Pr. muniat. ¹⁵⁾ Ed. alia. — P. ea. ¹⁶⁾ P. om. Pono. ¹⁷⁾ V. negavit primo. ¹⁸⁾ V. talem. ¹⁹⁾ M. O. V. traditam. — P. Pr. tradita. ²⁰⁾ Ed. et quia. ²¹⁾ P. quasi negata fuerit. ²²⁾ Ed. Unde fit. ²³⁾ Ed. text. corr. ²⁴⁾ Ed. spectabis me actorem.

venditionem¹⁾, l. I (C. III. 32. 1); Extra, de iure iurando, si vero (X. II. 24. 8).

Si autem fiat positio super illo²⁾ articulo, de quo iam supra quaesitum est, et responsum fuit sive negando sive affirmando, de eodem amplius non est quaerendum, ff. nautae, cappones, stabularii, l. licet (D. IV. 9. 6). Nam si tunc negavit et modo³⁾ confiteatur, vel si tunc confessus est et modo neget, in reatum periurii et infamiam vulgi decurrit, quia duo contraria, verum⁴⁾ et falsum, respondisse videtur. Unde tamquam⁵⁾ nauta contrariis navigans ventis⁶⁾ non esset⁷⁾ audiendus, ut in corpore Authenticorum, de his, qui ingrediuntur ad appellationem, § I, coll. V (Nov. 49, praef. § 2).

Implicita vero positio dicitur illa, quando advocatus duas positiones format sub una interrogatione et altera pars est vera, altera falsa. Et ita qui interrogatus est, quia⁸⁾ sic ponitur, utrumque negare posset⁹⁾, quod¹⁰⁾ ei videtur licere¹¹⁾ per regulam, quae dicit: cuius aliqua particula¹²⁾ est falsa, eius universale, id est eius totum, similiter est falsum. Praeterea¹³⁾ sic interrogatus implicitus et perplexus respondere non posset¹⁴⁾, cum verum infiniti non debeat et falsum asserere sit peccatum. Exempla de implicita positione sunt ista¹⁵⁾: *Pono, te¹⁶⁾ comedisse hodie in ecclesia¹⁷⁾.* Tu autem comedisti hodie, sed non intrasti ecclesiam. In casu isto non poteris respondere secure; quia si dicas: *non comedi*, verum negas, cum in veritate comedisses; si dicas: *confiteor*; fateris falsum¹⁸⁾, cum hodie non intrasses ecclesiam. Et ita vides hic duo implicita contraria¹⁹⁾. Et ideo, ut reus²⁰⁾ secure respondeat, debent implicita²¹⁾ removeri. Et dicet ei iudex: *vel facias inde duas positiones vel te non admittam²²⁾*. Et possunt inde²³⁾ fieri duae positiones sic: *Pono, hodie te comedisse*. Modo potest responderi²⁴⁾ ad istam: *credo vel non credo*. Et postea procedes²⁵⁾ ad aliam et sic dices²⁶⁾: *Pono, quod in ecclesia comedisti*. Istam negare pote-

¹⁾ Ed. M. O. P. V. alleg. corr. ²⁾ M. om. *illo*. ³⁾ P. *nunc*.
⁴⁾ V. *scilicet verum*. ⁵⁾ Ed. *Unde videtur*. ⁶⁾ V. *velis*. ⁷⁾ Ed. *esse*.
⁸⁾ P. Pr. *est*. ⁹⁾ O. *quando*. ¹⁰⁾ Ed. *text. corr.* ¹¹⁾ P. *qua.* — O.
Pr. quia. ¹²⁾ P. *de iure*. ¹³⁾ P. *pars.* — V. om. *aliqua*. ¹⁴⁾ Ed. *Postea*.
¹⁵⁾ Ed. *implicite et perplexe respondere non posse*. ¹⁶⁾ B. *text. corr.* ¹⁷⁾ P.
Ponit T. ¹⁸⁾ O. om. *in ecclesia*. ¹⁹⁾ Ed. *falsa*. ²⁰⁾ Ed. *haec duo*
implicita esse. ²¹⁾ O. om. *reus*. ²²⁾ O. *debet implicitas*. ²³⁾ V. seq.
ad implicitam. ²⁴⁾ Pr. *tantum*. ²⁵⁾ Ed. O. Pr. *potest respondere*. ²⁶⁾ O.
V. procedat. ²⁷⁾ M. *sic dicens*. — V. *dicit*.

ris¹⁾ sic: *Non comedii, cum in veritate non intraverim²⁾ hodie ecclesiam*.

Vel pone tale exemplum de implicita positione: *Pone, quod ego possideo ecclesiam sancti Martini pertinentem ad monasterium sancti Stephani³⁾*. Vel *pono, quod tu possides⁴⁾ talem ecclesiam habentem curam animarum*. In qualibet istarum duo implicantur, quod possidet ecclesiam sancti Martini⁵⁾ et quod pertinet ad monasterium sancti Stephani⁶⁾; vel quod possidet talem⁷⁾ ecclesiam et quod habet curam animarum⁸⁾. Unde debent inde fieri duae positiones⁹⁾ sic: *Pono, quod ego possideo talem ecclesiam; item pono¹⁰⁾, quod pertinet ad monasterium sancti Stephani*. Nam iudex curare debet, ut certum quid ponatur et certum respondeatur propter periculum periurii vitandum. Haec probantur ff. de interrogatoriis actionibus, l. de aetate, § quod autem (D. XI. I. 11 § 5).

Hodie vero videtur¹¹⁾, quod possit poni¹²⁾ implicita et tenetur adversarius respondere per se ad quemlibet articulum contentum in positione, ut Extra, de testibus, praesentium, quae est Gregoriana, approbata per Innocentium III. 18) (VI. II. 10. 2).

Sed quid, si pars sit adeo simplex¹⁴⁾, quod non cognoscatur positiones¹⁵⁾ admittendas et respuendas¹⁶⁾; numquid iudex compellat eam respondere inutili positioni? Et dico, quod non; immo iudex ex officio suo repellat ponentem, sicut supra dixi, quod debet facere de libello male¹⁷⁾ et inepte formato, scilicet¹⁸⁾ quod debet eum ex officio suo reicere. Ad hoc Extra, de exceptionibus, exceptionem¹⁹⁾ (X. II. 25. 12) et c. pia, Innocentii III. a) (VI. II. 12. 1), in quibus habes²⁰⁾, quod iudex nullo excipiente ex officio potest repellere publice excommunicatum. A simili²¹⁾ dicendum est, quod iudex²²⁾ idem potest facere de positionibus factis coram eo.

¹⁾ Ed. *potes*. — P. *potest*. ²⁾ Ed. V. *intraveris*. ³⁾ Ed. S. *Archani*.
⁴⁾ B. *quod talis possidet*. — O. *quod possidet ecclesiam et quod habet etc.* ⁵⁾ Ed. *sanctae Mariae*. ⁶⁾ O. om. *Vel pono — Stephani*. ⁷⁾ M. O. om. *talem*.
⁸⁾ B. P. om. *In qualibet — animarum*. ⁹⁾ Ed. P. om. *positiones*. ¹⁰⁾ M.
O. Pr. V. om. pono. ¹¹⁾ P. *innuitur*. — Ed. om. *vero*. ¹²⁾ Ed. om. *poni*.
¹³⁾ Pr. om. *quaesitum est — Innocentium III.* ¹⁴⁾ Ed. *simpliciter*. ¹⁵⁾ M. O.
Pr. om. positiones. ¹⁶⁾ P. *respondendas*. ¹⁷⁾ Pr. om. *male*. ¹⁸⁾ Ed.
sed. ¹⁹⁾ Ed. B. om. *exceptionem*. ²⁰⁾ Ed. V. *habetur*. ²¹⁾ B. *Ad similitudinem*. — P. *Similiter*. ²²⁾ B. Ed. om. *iudex*. — B. P. om. *facere*.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de accusationibus; Mansi, l. c. XXIII. 64.

CLXII. Quousque positiones fieri possunt¹⁾ in causis²⁾.

Sequitur videre, quousque in causa positiones fieri debant. Et volunt quidam dicere, quod post publicationem testium non est locus positionibus³⁾. Et hoc nituntur tali ratione probare. Dicunt enim, quod si post testium publicationem aliquid ponat actor⁴⁾ et reus neget et actor velit hoc probare per testes, constat, quod non potest, Extra, de testibus, constitutis (X. II. 20. 45). Ergo inutiliter fiunt positiones⁵⁾, quae, si negentur, probari non possunt. Alii dicunt, posse fieri, quousque sit renuntiatum, quia, cum istae sint species probationum, Extra, de confessis, c. II (X. II. 18. 2), constat, quod postquam quis renuntiavit probationibus, intelligitur renuntiassesse positionibus, arg. XIX. dist., si Romanorum (D. XIX, c. 1) et de maioritate et oboedientia, solitae (X. I. 33. 6). Sed hoc⁶⁾ dicere rem verum esse⁷⁾, si renuntiatum esset in genere omnibus probationibus. Sed per praedicta iura⁸⁾, licet dicat: *renuntio⁹⁾ productioni* testium, nichilominus poterit¹⁰⁾ facere positiones, cum sit aliud genus probandi.

Ad praedictam quaestionem respondeo et dico¹¹⁾, positiones fieri usque ad conclusionem causae. Immo debet iudex diligenter¹²⁾ interrogare, si dubitet de aliquo usque ad prolationem sententiae, XXX. q. ult. iudicantem (C. XXX. qu. 5. c. 11). Ad hoc est optimum argumentum¹³⁾ de fide instrumentorum, cum Joannes (X. II. 22. 10) et facit ad hoc Extra, de officio delegati, super quaestionum, § intentionis (X. I. 29. 27). Si vero partes expresse renuntiarent omnibus probationibus, tunc non audiretur pars renuntians, quia licitum est unicuique, renuntiare iuri suo, Extra, de privilegiis, si de terra (X. V. 33. 6); VII. q. I. quam periculosem (C. VII. qu. 1. c. 8); Extra, de regularibus¹⁴⁾, ad apostolicam (X. III. 31. 16).

¹⁾ Ed. debent. — P. Pr. V. debeant. ²⁾ B. P. causa. — Pr. om. in causis. ³⁾ O. seq. faciendis. Et hoc volunt et nituntur. ⁴⁾ Ed. om. actor. — P. aliquid ponatur. ⁵⁾ Pr. seq. quia cum istae sint probationum species. ⁶⁾ M. Pr. de hoc. ⁷⁾ B. hoc esset verum. ⁸⁾ B. om. per praedicta iura. — P. om. licet. ⁹⁾ Ed. renuntiatio. ¹⁰⁾ O. potest vel poterit. ¹¹⁾ Ed. respondes et dices. ¹²⁾ Ed. seq. inquirere. ¹³⁾ P. om. optimum argumentum. ¹⁴⁾ B. om. si de terra — regularibus.

CLXIII. De poena nolentis respondere¹⁾ positioni factae²⁾.

Nunc videndum est³⁾ de poena nolentis respondere positioni⁴⁾ factae⁵⁾. Et est tibi dicendum⁶⁾, quod usus causarum in hoc sic se habet, ut qui non respondet positioni⁷⁾, habeatur pro confesso quantum⁸⁾ ad illam positionem. De iure tamen secus videtur fieri debere, quia non semper qui tacet⁹⁾ fateri intelligitur. Immo qui tacet, non utique fatetur¹⁰⁾, sed verum est, non negare¹¹⁾, ff. de regulis iuris, l. qui tacet non utique¹²⁾ (D. L. 17. 142) et arg. de praeescriptionibus¹³⁾, nihil prodest¹⁴⁾ (X. II. 26. 2). Unde dicunt quidam sapientes, quod contra talem non potest¹⁵⁾ procedi tamquam contra confitentem, sed tamquam contra contumacem. Et haec opinio¹⁶⁾ videtur placabilis¹⁷⁾ multum, quia continet aequitatem, ut dictum est. Usus tamen communis est contra. Ego dico, quod perinde¹⁸⁾ est, acsi esset confessus, quod adversarius asserebat, ut habes notatum in Summa domini Azonis¹⁹⁾, in tit. de confessis¹⁹⁾.

Sed quid, si non prorsus²⁰⁾ tacet nec directe respondet? Verbi gratia ponit actor sic: *Pono, quod M. debet mihi decem solidos²¹⁾*; et adversarius respondet: *Confiteor, me sibi aliquos solidos²²⁾ debere*. Numquid dicitur²³⁾ iste respondisse? Certe²⁴⁾ non, quia obscurum dictum pro non dicto habetur, ut Extra, de probationibus, in nostra (X. II. 19. 8) et de testibus, cum clamor (X. II. 20. 53). Quid ergo fiet? Dico, quod urgeri debet confitens, ut certum confiteatur ad hoc, ut certus remaneat iudex et actor, ff. de confessis, l. certum (D. XLII. 2. 6). Iudex enim ad hoc²⁵⁾ laborare debet, ut certus remaneat²⁶⁾; alioquin

¹⁾ Pr. interesse. ²⁾ B. O. P. positionibus factis (B. om. factis). — Pr. om. factae. ³⁾ M. O. Pr. V. om. Nunc videndum est. ⁴⁾ M. V. petitioni. — Pr. interesse vel respondere. ⁵⁾ P. positionibus factis. ⁶⁾ Ed. tunc sciendum. ⁷⁾ M. petitioni. — Pr. seq. sibi factae. ⁸⁾ O. om. quantum. ⁹⁾ O. seq. non utique. ¹⁰⁾ M. confitetur. ¹¹⁾ Pr. text corr. ¹²⁾ Ed. B. M. O. Pr. alleg. corr. ¹³⁾ M. Pr. seq. et de electione, bonae memoriae Maguntino (X. I. 6. 23). ¹⁴⁾ B. O. P. Pr. V. de praescriptionibus. — Ed. text. corr. ¹⁵⁾ Ed. P. debet. — Pr. possunt. ¹⁶⁾ Ed. hoc primo. ¹⁷⁾ Ed. probabile. ¹⁸⁾ Ed. proprie. ¹⁹⁾ Ed. seq. et Extra, de iuramento calumniae, c. ult. § poena (X. II. 7. 7 § 1). ²⁰⁾ Ed. fars. — B. om. prorsus. ²¹⁾ Ed. quod M. decem solvit. — O. text. lac. — V. quod tenetur mihi decem solvere. ²²⁾ M. V. solvere. — Pr. text. corr. ²³⁾ V. om. Numquid dicitur. ²⁴⁾ Ed. recte. ²⁵⁾ Pr. om. ad hoc. ²⁶⁾ M. Pr. seq. actor. — O. om. iudex et actor — remaneat.

^{a)} Azonis Summa Codicis (VII. 59), Ed. Basileae 1572, pag. 259.

quomodo poterit certam ferre sententiam, quod facere tenetur, Inst. de actionibus, § curare (J. IV. 6, § 32). Sic ergo laborare debet iudex, ut fiat primo certa et aperta positio et certa et aperta¹⁾ responsio.

Et nota, quod positiones debent dari in scriptis et per notarium sunt ponendae²⁾ in actis, ut Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11). Demum³⁾ debent partes convenire et examinare, utrum sint admittendae vel non. Et eis examinatis, si fuerint facienda, dicet iudex⁴⁾ ponenti: *Ponis tu hoc⁵⁾ tuo iuramento?* Et ipse debet dicere: *Sic.* Et in continenti debet interrogare adversarium, ut respondeat, sic: *Dicas tuo iuramento, quod tu scis vel credis.*

Si vero talis sit positio, quod⁶⁾ reus merito dubitet, debet petere inducias ad deliberandum. Caveat tamen reus, ne dicat: *ego volo habere consilium*, quia tunc iudex non audiet ipsum, nam quilibet⁷⁾ melius praesumitur factum suum scire quam alius, quia in proprio facto non sustinetur ignorantia, arg. Extra, de rescriptis, ab excommunicato (X. I. 3. 41). Et ideo super responsione sua non debet habere consilium cum aliquo, cum per se⁸⁾ bene possit deliberare. Et usus causarum sic se habet^{9).}

Item sciendum est, quod positiones formari debent per advocatos, ut supra dixi, praesertim cum partes sint adeo indiscretae, quod per se formare nesciunt, arg. Extra, de iudiciis, pastoralis (X. II. 1. 14). Secus tamen est in responsionibus, in quibus respondens¹⁰⁾ nullo modo debet¹¹⁾ uti consilio advocati, ne ductus consilio illius, qui factum¹²⁾ nescit, committat periurium negando veritatem vel dicendo falsum. Unde fieri¹³⁾ consuevit hic¹⁴⁾, quando fiunt positiones, iudices non permitunt¹⁵⁾ stare advocatum rei iuxta eum¹⁶⁾, ne verbo aut signo¹⁷⁾ doceat eum negare veritatem¹⁸⁾. Debet tamen adesse, ut, si iudex malitiose eum vellet capere in sermone, advocatus defendat eum ab inquis recitationibus¹⁹⁾ et ineptis.

¹⁾ M. om. *positio* — *aperta.* ²⁾ O. *poni.* ³⁾ M. V. *Deinde.* — Pr. om. *debeat.* ⁴⁾ B. om. *iudex.* ⁵⁾ Ed. *ergo; om. hoc.* ⁶⁾ B. om. *Dicas — quod.* ⁷⁾ Ed. *quolibet.* ⁸⁾ Ed. *cum ipse.* — B. P. om. *bene.* ⁹⁾ O. *et usus sic habet.* ¹⁰⁾ V. seq. *libello.* ¹¹⁾ Pr. *non debet ullo modo.* ¹²⁾ B. text. lac. — M. V. om. *factum.* — Pr. text. corr. ¹³⁾ Ed. *dicere.* ¹⁴⁾ O. P. Pr. V. *hoc.* ¹⁵⁾ Pr. *ne permittant iudices.* ¹⁶⁾ Pr. *advocatos rei iuxta reum.* ¹⁷⁾ Pr. seq. *vel dicto.* ¹⁸⁾ P. *in veritate.* ¹⁹⁾ O. *citationibus.*

Sed quid, si reus non neget, quod positum est, nec confiteatur, sed dicat, se nescire veritatem? Dico, quod compellendus est, praecise dicere, quid inde¹⁾ credat, ut C. de iuramento calumpniae, l. II, § 2 (C. II. 59. 2 § 2). Sufficit enim dicere: *ita²⁾ credo.* Et hoc verum est, sicut supra³⁾ dixi, ubi iuratum est de calumpnia. Secus, si iuratum esset tantummodo⁴⁾ de veritate dicenda⁵⁾, ubi non compellitur quis dicere, quid inde⁶⁾ credat, cum ad hoc non sit iuramento astrictus, quamvis iudices iuris ignari frequenter in hoc errent. Praemissis adjunctis cum hiis⁷⁾, quae notantur supra eodem titulo⁸⁾, nihil tibi circa positions facienda obscurum vel ambiguum⁹⁾ remanebit.

CLXIV. Qualiter sit procedendum super positionibus factis.

Sequitur videre, qualiter sit procedendum super positionibus factis. Ad cuius evidentiam credo distinguendum, utrum videlicet¹⁰⁾ sint negatae vel confessatae¹¹⁾. Si negatae, statim petet¹²⁾, inducias sibi dari ad testes producendos super eo, quod negatum est¹³⁾. Si autem reus confiteatur, statim actor petere debet, sententiam ferri¹⁴⁾ super eo, quod confessatum¹⁵⁾ est, ut Extra, de transactionibus, praeterea¹⁶⁾ (X. I. 36. 10), quia in confidentem in cognoscendo nullae sunt partes iudicis, ff. ad legem Aquilium, l. II, § ult. (D. IX. 2. 2 § 2).

Scias praeterea, quod, quando testes producuntur ad probandum, quod negatum est, debet vocari reus, ut veniat videre¹⁷⁾ testes iurare, ut etiam tradat sua interrogatoria et ut intersit publicationi testium. Dabitur sibi similiter dilatio ad reprobationem¹⁸⁾ testium, citabitur ad sententiam audiendam et cetera, quae in principali lite contestata servantur¹⁹⁾, debent per ordinem observari²⁰⁾.

¹⁾ Ed. *quid non.* ²⁾ P. *ista.* ³⁾ Pr. *supra vel contra.* ⁴⁾ O. *ubi iuramentum est tantummodo praestitum.* ⁵⁾ Ed. M. V. om. *dicenda.* ⁶⁾ Ed. *modo;* om. *ad hoc.* ⁷⁾ P. om. *quamvis — hiis.* ⁸⁾ Ed. *ead. l. I in eod. tit.* ⁹⁾ O. *obscuri vel ambigu.* ¹⁰⁾ Ed. *in delictis.* ¹¹⁾ B. *negativa vel affirmativa.* ¹²⁾ P. *parat.* — V. seq. *qui satis ponens (?).* ¹³⁾ O. om. *super — est;* seq. *Si confiteatur.* ¹⁴⁾ V. *fieri.* ¹⁵⁾ O. *confessus est vel quod negatum est, quod est melius;* inde text. repet. ut supra. ¹⁶⁾ P. *praedicta.* ¹⁷⁾ B. *ad videndum.* — O. *ut veniat (et) videat.* — Pr. *ut videat.* ¹⁸⁾ B. *ad reprobandum testes.* — Ed. *ab reprobatione.* — O. seq. *dicta testium.* ¹⁹⁾ Ed. *servitur et debet probari.* — O. text. corr. ²⁰⁾ P. *servari in ap(pellatione).*

Sed quia in causis saepe petuntur inducias tam ab actore quam a reo et de hiis¹⁾ nichil adhuc diximus, hiis dumtaxat exceptis, quae dantur reo, quando primo citatur ad causam, de quibus diximus supra in titulo de citationibus²⁾, ideo de omnibus aliis induciis, quae peti possunt a partibus, est videndum.

CLXV. De induciis, quae dandae sunt³⁾ partibus⁴⁾.

Primae inducias sunt⁵⁾, quae dantur reo, quando primo citatur ad causam. Et de hiis plene diximus supra in titulo de citationibus. Aliae sunt inducias⁶⁾ deliberatoriae, quae dantur reo, cum se primo praesentat iudici, si⁷⁾ per litteras citationis non potuit plene instrui, de quibus legitur Extra, de dilationibus, praeterea (X. II. 8. 2). Istaem tamen non⁸⁾ sunt in usu. Sed reo veniente⁹⁾ vel offertur libellus et dantur inducias ad respondendum libello vel dantur inducias¹⁰⁾ ad proponendum exceptiones dilatorias¹¹⁾ et istae sunt hodie arbitriae. De istis induciis legitur III. q. III. offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III. qu. 3. c. 4) et de exceptionibus, pastoralis (X. II. 25. 4). Sunt et aliae¹²⁾, quae dantur reo ad quaerendum advocatum vel praetextu absentiae¹³⁾ advocati; et de istis dic, ut notatur Extra, ut lite non contestata, c. I (X. II. 6. 1) et Extra, de dolo et contumacia, prout (X. II. 14. 4). Sunt et aliae, quae dantur actori ad producendos testes; et de istis dic, ut supra in titulo: Quo ordine ad receptionem testium procedatur. Sunt et aliae inducias post sententiam, quae a iure praefixa sunt, ut decem dierum ad appellandum, II. q. VI. anteriorum¹⁴⁾ (C. II. qu. 6. c. 28); nec currunt istae ignorantis, Extra, de re iudicata, quae ad consultationem (X. II. 27. 15). Aliae etiam sunt, quae dantur appellanti, Extra, de appellationibus, cum sit Romana (X. II. 28. 5).

¹⁾ Pr. de hoc; om. adhuc. ²⁾ Ed. M. O. donationibus. — Pr. dilationibus. ³⁾ Pr. quae peti possunt a. ⁴⁾ B. P. De dilationibus multiplicibus. ⁵⁾ Ed. B. dicuntur. — P. om. sunt, quae. ⁶⁾ Ed. V. seq. quae dicuntur. ⁷⁾ Ed. om. si. ⁸⁾ O. om. non. ⁹⁾ Ed. reconveniente. ¹⁰⁾ P. Pr. om. ad respondendum — inducias. ¹¹⁾ O. vel dantur exceptiones dilatoriae. ¹²⁾ M. Pr. V. aliae quaedam. ¹³⁾ M. praesentiae. ¹⁴⁾ Ed. O. alleg. corr. — Ed. om. seq. nec.

CLXVI. De causa reconventionis¹⁾.

Vidimus de modo conveniendi; sed quia²⁾ interdum contingit, quod reus vult reconvenire actorem, idcirco de modo reconveniendi³⁾ seu de causa reconventionis videndum est. Et est sciendum, quod olim, si reus intendebat reconvenire actorem, hoc facere debebat, antequam responderet⁴⁾ petitioni actoris, isto modo, quia recepto libello ex parte actoris reus in continentem offerebat libellum reconventionis vel recepto termino ad respondendum libello, antequam responderet, debebat⁵⁾ offerre libellum reconventionis, ut sic facta litis contestatione super petitione actoris in continentem fieret responsio et litis contestatio⁶⁾ super petitione rei. Quod si iudex hoc facere recusaret, reus poterat appellare, ut Extra, de mutuis petitionibus, c. I (X. II. 4. 1). Et sic reconventio debebat⁷⁾ fieri ante litis contestationem. Lite vero contestata super petitione actoris consequenter actor tenetur respondere simili modo petitioni rei⁸⁾ et super suo libello debet lis⁹⁾ contestari et postea vi-cissim tractari debent¹⁰⁾ causa conventionis et reconventionis usque ad finem iuxta regulam illam: qui prior appellat, prior agat, ut haec probantur Extra, de ordine cognitionum, cum dilectus (X. II. 10. 2) et de mutuis petitionibus, c. I (X. II. 4. 1), ubi de hoc notatur plene. Et si actor nollet¹¹⁾ respondere petitioni rei, et reus petitioni actoris non cogitur respondere, ut de mutuis petitionibus, c. I (X. II. 4. 1).

Hodie vero causa conventionis et reconventionis tractanda¹²⁾ est coram eisdem iudicibus et potest reus reconvenire actorem eodem¹³⁾ durante iudicio quandocunque. Et sic videntur correcta iura, quae videbantur innuere, quod ante litem contestatam fieri debeat¹⁴⁾ reconventio, per decretalem Innocentii III. positam in titulo de rescriptis et incipit¹⁵⁾: dispendia, § reus quoque^{a)} (VI. I. 3. 3). Et licet praedicto modo possit

¹⁾ B. P. De causa reconveniendi, quo ordine sit tractanda. ²⁾ Pr. om. quia. ³⁾ O. seq. actorem. ⁴⁾ Ed. deberet respondere. — O. responderebatur. ⁵⁾ B. O. debet. — V. dicebat: offero. ⁶⁾ Ed. alter contra (sic!). — B. non lite contestata. — M. V. a lite contestata. — O. ut sit facta litis contestatio super petitione rei; om. rel. ⁷⁾ Ed. debeat. — O. debet. ⁸⁾ B. text. corr. et lac. ⁹⁾ B. haec lis. ¹⁰⁾ Ed. tentari debet. ¹¹⁾ Ed. O. vellet. ¹²⁾ Ed. tentanda. — B. edenda. ¹³⁾ Ed. P. om. eodem. — O. eodem modo. ¹⁴⁾ O. P. debebat et. ¹⁵⁾ Pr. c., om. et incipit.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de rescriptis, c. VIII; Mansi, l. c. XXIII. 620.

fieri reconventio, non tamen coram arbitro, coram quo nec¹⁾ appellari potest, locum habet reconventio²⁾, ut Extra, de arbitris, cum dilectus (X. I. 42. 6) et II. q. VI. a iudicibus³⁾ (C. II. qu. 6. c. 33). Item in causa criminali⁴⁾ locum non habet reconventio⁵⁾ nec etiam in praeiudiciali, ut III. q. VIII. c. I et II⁶⁾ (C. III. qu. 8. cc. 1, 2). Item cessat reconventio in causa spoliationis, nisi⁷⁾ de eadem re, ut Extra, de ordine cognitiorum, super spoliatione (X. II. 10. 4). Cessat etiam in excommunicato, qui conveniri potest, non autem convenire⁸⁾, ut Extra, de exceptionibus, cum inter (X. II. 25. 5).

CLXVII. Qualiter et quando possit revocari confessio facta in iure⁹⁾.

Quoniam in causis aliquando principales, aliquando advocati partium¹⁰⁾ per errorem in iudicio aliquid confitentur, idcirco videndum est, qualiter quis suum proprium errorem vel advocati sui et infra quod tempus debeat revocare¹¹⁾. Et est sciendum¹²⁾, quod ea, quae domino praesente et non contradicente advocatus profert, perinde habentur, acsi ipse principalis¹³⁾ confiteretur. Et hoc verum est, nisi¹⁴⁾ revocet dominus, quod advocatus allegavit. Unde dicit lex¹⁵⁾: ea, quae advoca-
ti praesentibus illis¹⁶⁾, quorum causae aguntur, allegant, perinde habenda sunt, acsi ab ipsis dominis litium¹⁷⁾ proferantur, C. de errore advocatorum, l. I (C. II. 10. 1). Et quod dicit: praesentibus, subaudi: et intelligentibus, quia error advocati nocet parti¹⁸⁾, nisi revocetur¹⁹⁾, Extra, de appellationibus, cum causam (X. II. 28. 62) et de censibus, cum causam²⁰⁾ (X. III. 39. 20). Unde consueverunt quidam²¹⁾ advocati plerumque hanc cautelam facere, cum surgunt²²⁾ ad allegandum, quod dominus protestatur et dicit, quod si advocatus suus dixerit

¹⁾ B. P. non. — M. V. om. nec. ²⁾ P. om. locum — reconventio.
³⁾ O. P. seq. et II. q. VIII. c. I, II et III. ⁴⁾ V. vel matrimoniali. ⁵⁾ Ed. B. O. P. om. reconventio. ⁶⁾ P. om. Item in — et II. ⁷⁾ Ed. ne. — B. non. ⁸⁾ M. V. reconvenire. ⁹⁾ B. P. Qualiter quis suum proprium errorem et sui advocati et infra quod tempus debeat revocare. ¹⁰⁾ Ed. om. partium. ¹¹⁾ O. seq. scilicet dictum errorem. ¹²⁾ Ed. B. dicendum. ¹³⁾ B. dominus. — O. persona. ¹⁴⁾ Ed. nec. ¹⁵⁾ Pr. om. lex, ¹⁶⁾ Ed. M. O. Pr. V. om. illis. ¹⁷⁾ O. om. litium. ¹⁸⁾ O. domino. ¹⁹⁾ Ed. nec revocatur. ²⁰⁾ M. om. et de censibus, cum causam; omnes alii ut supra; corr. olim causam. ²¹⁾ M. om. quidam. ²²⁾ Pr. seq. ad vocandum vel.

aliqua, quae faciunt ad fulciendam sive iuvandam rationem suam, approbat illa et in hoc habet ipsum pro advocate; si autem aliqua dixerit vel fuerit confessus contra se, ea rata non habet nec approbat eum pro advocate in ea parte, sed ex tunc revocat; et facit¹⁾ fieri instrumentum de dicta protestatione. Et videtur, quod talis protestatio valeat, quia licitum est domino, revocare errorem sui advocate, ut apparebit inferius per iura, postquam errat advocate; ergo multo fortius, antequam erret.